karangan Imam Syafii (w. 204 H=820 M), pelopor penghimpunan hadis-hadis

yang tampak Mukhtalif ke dalam sebuah kitab disertai pemaparan

penyelesaiannya, Ta’wil Mukhtalif al-Hadits milik Ibn Qutaibah (w. 278

H=923 M) dan kitab-kitab lainnya yang berkonsentrasi pada bahasan hadis-

hadis yang mukhtalif.

B. Sebab Terjadinya Mukhtalif Al-Hadits